SHENIMET SPJEGUESE

Dhiénia & shénimeve shppaguase né k&bé pjest ashts e detyruashme sipas SKK 2 | permiresuar
Platesimi | 1 dianeve & késaj pjese gubet t8 behet sipas kétkesavn dhe strukiees slandars ta
percakivara ne SHK 2 te permiresuar. Rradha g dhenles 2o spiegimave duhed ta jata
#) Informacion | pérgjithsdm die poltiset kanlabel
biShénimet ge shpjegajng zérat e ndryshém & pasgyrave financiens
¢} Shénema & bars shpepeuse
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Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligior. Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiperi (SKK 21
Baza e pergatitjes se PF - Mbi bazen & konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimel baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare; (SKK 1; 40 - 50)
1. Parimi | njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet, detyrimet dhe

fransaksionet ekonomike f2 veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshie e sigurnuar
duke mos pasur na plan ose nevoje nderprenen e aktivitetit te 53|,

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , nderaa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetemn ne rastet ge lejohen nga SKK

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshie realizuar ne masen e piote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshime ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshie vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
|gne hartuar velem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin @ Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet & meposhiteme
- Parimin e paragities me besnikeri
- Parimin & perparesise se permbajtjes ekanomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qallimshem
- Parimin & maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin & plotesise duke paragitur nje pamje te veriete e te drejte te PF.
- Panmin & qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat @ metedat kontabel
- Panmin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél

Per percaktimin & koslos se inventareve eshie zgjedhur metoda "FIFO" | hyrje e pare |,
dalje g pare (SKK 4. )

Vieresimi fillestar i nje elementi ta AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
azhie vieresuar me kosto, (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua kostat e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit(SKK 5 )

Fer vieresimi | mapaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli | kostos duke | paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar, (SKK 5; )
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Per liogaritien & amortizimit te AAM (SKK 5°) njesia jone ekonomike ka percaktuar sl metode

te amortizimit ta A Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa narmat
e amorizimit jane perdorur fe njeliojta me ato te sistemnit fiskal ne fugi dhe konkratisht
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur,
- Kompijutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per lloganljen e amortizimit te AAJM {SKK 5: | njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
sl metode te amortizimit ate lineare ma normen e amortizimit 15 % ne it




Referenca

B  Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshiém té pasqyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHEKURTERA
1 ivet netar
1.1 Banka
i Vierane | Kursi Wiera ne
Mr Emri i Bankes Monedha valute | fund witi inke
1 |Raiffaizen Bank lek -7.081 460
2 |Intesa San Paolo hak 75,114
3_|Procredit Bank ek 477,294
4 |BKT lek 1.030.013
5 BET aura 187 122.43 24 067
6 |Raiffeisan Bank el 1926 122.43 235836
Tatali 5,238,146
1.2 Arka
Viera na Kursi Viera ne
NE EMERTIM) valute fund vitit leke
Arka ne Leke 25,133
Arka ne Euro
Arka ne Dollare -
Tetall 25133
2 Investime
21 Ne tiuj pronésie te njgsive ekonomike trenda grupit
Shoqgeria nuk ka tity] pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet @ vela
Shaqgeria nuk ka riblerje te aksione te ametuara me pare nga ana jone
2.3 Te lera Financiare
Sheoqeria nuk ka aktive te tiera financiare e investuara
3T ta té tu
31 Nga aitivitefi | shindezimil
Kliente per mallra, produkte e sherbime 20,427 150
™ Fatura te pa likuiduara nen nje wit
™ Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
= Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
3.2 Nga njésité ekonomike brenda gt
= Shogeria nuk ka fe drejta dhe detyrimendal nfesive ekonomike brenda grupit
3.3 Nga njgsitd ekonomike ku ka inferasa Biesemarrése
S Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj nigsive ekonomike me interesg pleseémarrése
3.4 Té tiera
= Tedrejta pér tu arketuar nga proceset givgésore
> Parapagime t& dhéna
= Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debrlora)
= Tatime 1@ tjera par puncnpsit (teprica debitore)
= Tatim mbi fitimin (teprica debitore)
> Shteti- TVSH per tu marre
> Té tjera tatime pér tu paguar dhe par tu kihiyer 417 466
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Tatmi ne burm iteprica debitora)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksicneréve (tepriica debitore)
Té drejta pér t'u arketuar nga shitiet e letrave me viers

Qera financiare (kur ashte afatshkurtér dhe ka tepricé debitors)

Debitor té tiers, kreditore 18 tiers (teprica debitore)

Llogari 1& pérkohshme ose na pritie (teprice debitore)

Zhvlerésim i ta drejtave dhe detyrimeve (| detajuar per o ze si me siper)

35

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

7.1

L

W

|

VN MY WY N

W h U T A R ¥

WVl

=

Kapital | nénshkruar | papaguar
Kapital | nénshkruar gjithse
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarit

Lénde & paré dhe maleriale te konsumueshme
Materiale ndihmes

Léndé djegése

Pjese ndérrimi

Materiake ambalazhimi

Materiale t& tjera

Inventari | imet dhe ambalazhet

Zhvierésimi | matenaleve t& para

Zhwlerésimi | malerialeve & fiera

Inventaret analitike bashkangjitur

Frodhime né proces dhe giysémprodukle

FProdukte té gatshme

Mallra

Malira

Zhvlertsimi i mallrave dhe {produkteve) per shitje
In rm v b ngji

Aktive Biologjike (Gje @ giallé né ritie e mafmér)

AAGJIM ta mbajtura pér shitie
AAGIM t& mbajtura pér shitje

FParapagime per inventar
Materiale & para

Materiale té tjera

Produkte té gatshém

Mallra { dhe produkte) per shitje
Gje e gjalle

Iniv t analltike ba n

ime ra
Fumnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime t& periudhave 1 ardhme

ar hme L ar rat e statua

Interesa aktive t& llogaritura
Té ardhura {2 llogaritura

VE ATGJATA

Aktivet financia re

Tituj pronésie nd njdsité ekonomike brenda il

1T

48 655 407
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1142651

77 875,040
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B.1

8.3

131

13.2

Tituj te huadhenies né nigsité ekonomike brends gLt

Tituf pronésie né njgsitd ekonomike ku ka inferasa pjesdmamese

Tituf te huadheénies né njgsité ekonomike ky ka interese pjesdmarrése
Tituf t& fere td mbajtur si aktive afafgjats

Tituj 1 terd & huadhénies

= Te drejta té tjera afatgjats

> T& drejta dhe detyrime ndaj pjesstareve 1@ lers & grupit

> Tedrejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

= Zhvieresimi Te drejta té tjera afatgjate

> Zhvieresimi Te drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve te teré t& grupit

= Zhvlerasimi Té drajta dhe detyrime ndaj artakéve dhe aksioneréve

B Aktive materiale
Toka dhe nadirasa 4,853 048
Impiante dhe makineri 69,937 688
Te tiera Instalime dhe pajisje 17,006,445
Parapagime pdr aktive materiale dhe né POCES

Analiza e posteve te amorntizushme
Nr Einerdimi Wil rapnftula.na Wit paraardhas
Whara Amarizimi | Vl.mbets ‘Wlera Amaizimi W, mizedur
Toka g nodriasa 1
Iripiante o makino 1]
Té tiara Ins, pajisje ] 1k
Shuma 0 0 0 0 _ 0
Aktivet e blera gjate vitit 3,498 478
Aktrvet kontribut i ortakeve ne kapialin e shogerise gjate wvitit
Aktivet nga Egzistenca e kontroliit efektiv (SKK 1; 17,1879 80 ) giate vitit
Ve analiti hkan r

8 Ativet biologjike B, 717,270

10 Aktive jo materiale

= Koncasione

> Patenta licenca marka & aktive te ngashme

= Emriimina

> Parapagime pér A4JM
Furnitorg pér aktive afatgjata jomateriale

11 Aktive tatimore te shtyra
Tatime 18 shiyra (teprica debitora)

12 itali | nenshkruar i ua

Il DETYRIMET DHE KAPITALI

13 Detyrime afatshkurtra:

Titujt @ huamarros

Detyrime ndaj institucioneve 18 krediss
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13.4

13.5

136

13.7

13.8

139
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> Qera financiare
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Hua t& marra
Kesti i llogaritur | huas pér t'u paguar ng 12 muajt e ardhesham

Arkéitme nd avancé pér porosi
Parapagime t& marra

Té pagueshme pér aktivitetin g shifrptezimit
Furnitoré pér malira, produkte & shérhime

Debitoré te teré, kreditors t& tiers

Daffesa té pagueshme
Premtim pagesa & pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njgsive ekonomike bremnda gripit
Té drejta / detynme ndaj pjesétaréve t& tiere t& grupit

Té# pagueshme ndaj njgésive ekonamike ku kg inferesa plesémarrdse
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interasa pieseémarrése

Te pagusshme ndaf punonfésve dhe sigurimeve shogérore/shendelsars

Paga dhe shparblime

Paradhénie pér punonjasit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore
Organizma t& tjera shogérore
Detyrimea té tiera

Té paguashme pdr detyrime! tatimare

Akciza

Tatim mbi t& ardhurat personale

Tatime & tjera pér punonjesit

Tatim mbi fitimin

Shieti- TVSh pér t'u paguar

Té tiera tatime pat'u paguar dhe pér tu kthyer (leprica kreditore)
Tatime t& shiyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim

T8 tiera 18 paqueshme
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe pronansye
Dividendé per t'u paguar

Té ime pé
Shpenzime té llogaritura
Interesa t& llogartur

ONZi kons:

15 Té ardhura té shiyra

=
-

Grante afatshkuriers
T& ardhura t& periudhave té ardhme

16 Provizione

-

Provizione afalshkurtera

A7 Detyrime afatgjata;

Moo oWy oy

Tiluft e hiramarnes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa 14 pagueshme per hua afatgjata
Detyrime pér bleret e letrave me viere afatgata
Hua t& marra

Letra me vlera t& borxhit, t8 emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

7,081,450

|

l

F
4
B2




17.2

173

17.4

17.5

17.6

1.7

17.8

20.1
20.2

26.1
26,2
28.3

Delyrime ndaj inslitucioneve 18 kradisé
> Qera financiare
Analiza e blerjeve me gira financiare
> Huamarje afatgjata nga Bankat
> Hua té marra

Arkétimet ne avance pér poros/
= Parapagime I marra

T8 pagueshme pér akiivitatin e shfnplézimit
> Furnitoré par mallra, produkte e shérbime mbi nje it

> Debitoré ta fjert, kreditora t& tiers mbi nje vit

Déftesa 18 paguashme
> Premtim pagesa té pagueshm per furmnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj niésive ekonomike brenda grupit
> Té drejta / detyrime ndaj Piesataréve 18 tere 18 grupit mbi nje vit

Te pagueshme ndaj njgsive ekonomike ku ka interess gesdmarrsse
> Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémamése

Té Yera ¢ pagueshme
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréva mbi nje vit
> Dividend# pér {'u paguar mbi nje wit

18 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
19 Té& ardhura t5 shiyra
20 Provizione:

Frovizione pdr pensionet

Provizione 1é |jerg

21 Detyrime tatimore @ shiyra
22 Kapitali dhe Rezervat

23 ali i Mérnshk

24 Pri. Idhur me kapitalin
25 Rezerva rlvicrdsimi
26 Rezerva té ticra
Rezena ligioro
Rezerva sfalulore
Rezenva té Lora
27 Fitimi i pashpérndaré
28 Fitim / Humbja & Witit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhura! perbehen
Shitje mallrash
Te ardhura te tjera

Shpenzimet perbehen nga

L&nda e paré dhe materiale t& konsumueshme
Shpenzime 1& personelit

Shpenzime t& tjera shirytézimi

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

l

16,798,577
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4300539

1,006 597
221,102
1529243

4562155

184,281,535

171,040,708
15,510,132
<,937 268
2,961,354




Shpenzime linanciare 1,492 572

10 Fitimi (Humbja) ¢ vitit financiar

= Fitimi | ushtrimit 5,439,824
* Shpenzime te pa zbriteshme 572419
= Fitiml para tatimit 6,012,343
» Tatimi mbi fittrmin 201,861
ME shpenzimet & pazbrtishme pérfshiban z8ral & mépashism:
= Gjoba 572479

= [nteresa
o

€ Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulling nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraporfuese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
FERDI| GJATA




